
 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 

--------------- 

UFFICIO DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DI ANCONA 
VIA 1° MAGGIO 142 - 60131 ANCONA 

direzione.upan@mit.gov.it   umc-ancona@pec.mit.gov.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Servizio di noleggio di un gruppo elettrogeno comprensivo di fornitura di carburante, 

trasporto, allaccio e assistenza a seguito del guasto della cabina di trasformazione MT/BT dell’UMC 

di Ancona. 

CIG: ZF73BCC4C3 

 
IL DIRIGENTE 

Preso atto che 

− In data 23.05.2023 si verificava l’improvvisa interruzione della fornitura di energia elettrica 

dell’Ufficio della Motorizzazione civile di Ancona con l’annessa stazione di controllo Veicoli, 

approvvigionata dalla cabina di trasformazione MT/BT situata all’interno degli spazi di questo 

Ufficio; 

− Veniva a conoscersi nella stessa giornata che lo stacco era stato eseguito da Enel Distribuzione 

per ragioni di sicurezza, nella notte precedente, a causa di un pericoloso malfunzionamento della 

cabina di trasformazione attribuibile ad un grave problema; 

− Intervenivano sul posto i manutentori che rilevavano l’evidente danneggiamento del 

trasformatore MT/BT e la bruciatura di uno dei circuiti dello stesso; 

− il noleggio del gruppo elettrogeno, in via temporanea, è stato necessario ed improcrastinabile a 

causa del guasto della cabina di trasformazione MT/BT che ha causato l’interruzione della 

fornitura della energia elettrica presso l’UMC di Ancona;    

− Considerato che a seguito di rapide indagini di mercato eseguite da questa direzione, risultava 

che il costo della sostituzione del trasformatore (315 kVA 20000 V sul primario, 400 V sul 

secondario) con altro nuovo di pari caratteristiche, riferito da diversi installatori sentiti per le 

vie brevi, ammontava ad un importo compreso tra 25.000 e 30.000 oltre iva; 

− Considerato che dalla Società Fondo Immobiliare Pegasus SGR, proprietaria dell’immobile, 

veniva manifestata l’indisponibilità a procedere alla sostituzione del trasformatore, motivata 

dalla avvenuta scadenza del contratto di locazione con questa Amministrazione, e che, per tale 

motivo, dopo esserne stata valutata l’utilizzabilità in termini di compatibilità ambientale, veniva 

reperito sul mercato un trasformatore usato rigenerato di caratteristiche inferiori (200 kVA, 

20000 V sul primario, 400 V sul secondario) ma compatibili con le caratteristiche di consumo 

dell’utenza dell’UMC  (potenza di picco inferiore ad 80 KW nei mesi di maggior consumo, potenza 

disponibile pari a 113 KW); 

− Considerato che fino ad allora si è reso indispensabile l’utilizzo di un gruppo elettrogeno per 

alimentare la rete elettrica dell’Ufficio; 

M_INF.DGTNE.REGISTRO UFFICIALE.Int.0180519.12-07-2023



− Valutata la congruità del costo proposto per il noleggio del gruppo elettrogeno comprensivo di 

fornitura di carburante, trasporto, allaccio ed eventuale assistenza da parte della ditta 

Tecnoelettrica Giampieri srl con sede in Via Brodolini, 38 – Zona Ind.le ZIPA – 60035 JESI 

(An) P.IVA 02922370420; 

− La ditta Tecnoelettrica Giampieri srl eseguiva in urgenza l’allaccio del generatore ad 

alimentare la rete elettrica dell’Ufficio e della Stazione di Controllo, che restava collegato e 

forniva energia dal pomeriggio del 23 maggio fino alla data di effettiva sostituzione del 

trasformatore, per complessivi 17 giorni; 

− fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti anche senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

citato decreto, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e soggetti aggregatori;  

Visti: 
− l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico;  

− l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e 

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le 

amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese 

le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

− l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito  in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

− a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”;  

Preso atto che:  
− il costo della fornitura proposto dall’operatore economico è stato verificato ed è stato 

ritenuto congruo, come da perizia del sottoscritto in qualità di RUP;  
− è stata avviata Trattativa Diretta n. 3650522 del 04.07.2023 con la quale si procedeva 

all’affidamento della fornitura sul Mercato Elettronico della PA alla Tecnoelettrica 

Giampieri srl con sede in Via Brodolini, 38 – Zona Ind. le ZIPA – 60035 JESI (An) P.IVA 
02922370420, al costo di € 9.297,26,  iva 22% esclusa;  

Ritenuto di poter affidare la fornitura in oggetto alla summenzionata ditta, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016;  
 
Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: ZF73BCC4C3;  
 
Considerato che la presente determina diventerà efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 solo a seguito dei controlli sulla ditta aggiudicataria, in 
particolare l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, acquisita 



tramite autodichiarazione dal titolare dell’impresa e il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
Ritenuto  
− di individuare l’Arch. Piergiorgio Federici quale Responsabile Unico del Procedimento – 

RUP, ai sensi dell’art. 31,101 e 102 del D.Lgs. n. 50/2016;  
− di individuare il sottoscritto Ing. Roberto Danieli quale direttore per l’esecuzione del 

Contratto – DEC per i compiti di cui all’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
− di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, che 

il sottoscritto non si trova, per la procedura corrente, in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale;  

 
Visti 
− il verbale d’urgenza prot. 00025 Reg. Atti DGTNE del 25.05.2023, trasmesso 

nell’immediatezza dell’evento alla DGT Nord Est; 
− vista l’autorizzazione alla spesa prot. RU0173102 del 04.07.2023 della Direzione Generale 

Territoriale Nord Est, 

 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento;  
 
Visti  
− La Legge n. 241/1990;  
− la Legge n. 136/2010;  
− il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
− il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
− l’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 
− la Direttiva 22/2022 della DGTNE; 

 
DETERMINA 

 
1. Di DARE ATTO che la premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
2. DI PROCEDERE all’affidamento del seguente servizio: 

Tipo di procedura  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 tramite 
Trattativa Diretta ad unico operatore 
economico su piattaforma M.E.P.A.  

Oggetto del contratto  Servizio di riparazione guasto della cabina di 
trasformazione MT/BT dell’UMC di Ancona, 
con sostituzione temporanea del 
trasformatore con altro usato a nolo 

Modalità di stipula del contratto  Formato elettronico tramite piattaforma 
MEPA  



Operatore Economico  TECNOELETTRICA GIAMPIERI srl con sede 
in Via Brodolini, 38 – Zona Ind.le ZIPA – 
60035 JESI (An) P.IVA 02922370420 

Importo del contratto  € 9.297,26, iva 22% esclusa, pari da € 
11.342,66, IVA 22% inclusa  

Termini di pagamento  30 gg dal ricevimento fattura elettronica, 
previa verifica del RUP circa la regolare 
esecuzione del contratto e regolarità del 
DURC. Contratto soggetto agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge n. 136/2010  

CIG  ZF73BCC4C3 

Responsabile Unico del Procedimento  Arch. Piergiorgio Federici per i compiti di cui 
all’art. 31, 101 e 102 del D.Lgs 50/2016  

Direttore per l’esecuzione del Contratto  Ing. Roberto Danieli per i compiti di cui 
all’art. 111 comma 2 del D.Lgs 50/2016  

Pubblicazione degli atti  I provvedimenti relativi alla presente 
procedura saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di 
gara e contratti” del portale telematico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016  

Impugnabilità del provvedimento  Avverso il presente provvedimento è 
possibile ricorso al TAR Marche ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.  

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Roberto Danieli 

Firmato digitalmente 

ROBERTO
DANIELI
MiMS
12.07.2023
20:22:13
GMT+00:00


